Processo n° 000.671/06-1 - PRODASEN

SENADO FEDERAL
SEXTO TERMO ADITIVO

ao Contrato PRODASEN n° 044/2006,
celebrado entre o SENADO FEDERAL ¢ a
empresa VISUAL SISTEMAS
ELETRONICOS LTDA,

A UNIAO, por intermédio do SENADO FEDERAL, neste ato representado pela sua
Diretora-Geral DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO e a empresa VISUAL SISTEMAS
ELETRONICOS LTDA., neste ato representada por OLEGARIO AMORIM PEREIRA,
tendo em vista a solicitagio da CONTRATADA, fl. 1072, a Conferéncia de Minuta
n® 169/2012 — ADVOSF, fls. 1131/1133, a autorizagiio da Senhora Diretora-Geral, fl. 1136 ¢
as demais informagdes contidas no Processo PRODASEN n° 000.671/06-1, resolvem aditar o
Contrato PRODASEN n° 044/2006, com base na sua Clausula Sexta, nos arts. 34, 35, 36 ¢ 40
do Ato n°® 24/98, no Regulamento de Compras e Contratagdes do Senado Federal, aprovado
pelo Ato n° 10/2010, ambos da Comisséo Diretora do Senado Federal, na Lei n°® 8.666/93 ¢
mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

O valor do Contrato PRODASEN n°® 044/2006 fica reajustado em 5,47040%, correspondente
a variagio do INPC/IBGE do periodo de fevereiro/2011 (més do quinto aniversario do
contrato) a fevereiro/2012 (més do sexto aniversirio do contrato), passando o seu valor
mensal de R$ 16.730,00 para R$ 17.645,20 (dezessete mil, seiscentos ¢ quarenta e cinco reais
e vinte centavos).

PARAGRAFO UNICO - O valor global do Contrato PRODASEN n° 044/2006 passa de
de R$ 200.760,00 para R$ 211.742,40 (duzentos e onze mil, setecentos e quarenta e dois reais
¢ quarenta centavos), a vigorar a_partir de 1° de marc¢o de 2012, conforme Planilha em
anexo.

CLAUSULA SEGUNDA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo a conta da dotagdo orgamentaria
classificada como Programa de trabalho 01126055140600001 e Natureza de Despesa 339039,
tendo sido empenhadas pela Nota de Empenho n° 2012NE002368, de 10 de maio de 2012,

PARAGRAFO UNICO - Para o exercicio futuro, o SENADO emitird nota de empenho,
indicando a dotagdo orgamentaria a conta da qual correrdio as despesas, independentemente de
celebragdo de termo aditivo.

Senado Federal — Via N2 - Unidade de Apoio Il ~ CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334 oMCOs
< o

[




Processo n° 000.671/06-1 — PRODASEN

SENADO FEDERAL

CLAUSULA TERCEIRA
A CONTRATADA deve apresentar a complementagéo da garantia, no prazo de 10 (dez) dias
corridos, a contar da assinatura deste instrumento, visando atender ao reajuste, em
conformidade com a Clausula Oitava - da Garantia, do contrato original c/c art. 56 da Lei
n° 8.666/93,

PARAGRAFO UNICO - Nio se admitira garantia cujo respectivo documento contenha
qualquer termo ou condigéio que limitem ou frustrem a plena execucio do seu valor.

CLAUSULA QUARTA

Ficam mantidas as demais clausulas e condigdes constantes do contrato original, do primeiro
ao quinto termos aditivos, ndo expressamente alteradas por esse termo.

Assim ajustados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na
presenga das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasilia.DF, () de _SUNHo de 2012,

AV

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL

OLEGARI AMdRIM PEREIRA
VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA.

A

Testemunhas:

) ,l\,\
\’: / Direton%é ADCON (I}ﬁé\tl\i[g) %EL;{](\Z

U:\SSPL.‘\C\SEC.O,N\SECONZOIEL\IFNLH'A\TERMO ADITIVOA\VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS CT2006044 6° TA reajuste 000671061 (JL).doc

Poitleln Sungueins de Alencastn

Diretora da SSATC _ T ——

Senado Federal — Via N2 — Unidade de Apoio Il — CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334
2de2



SENADO FEDERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO DE CONTRATAGOES - SADCON
SUBSECPETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CONTRATAGOES - SSPLAC

Empresa:

Processo Principal:
Processo de Pagamento:
Processo Licitatério:
CNPJ:

Contrato:

Data da Apresentagdo da Proposta:
Assinatura:

Inicio Vigéncia Original:
Fim Vigéncia Original:
Valor Mensal Original:

Valor Global Original:

VISUAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA
000.671/06-1
000.015/08-3
025.807/11-0
23.921.349/0001-61
0044/2006
20/10/2006
1/3/2007

1/3/2007

28/2/2008

R$ 16.730,00

RS 200.760,00

[ DADOS DO CONTRATO ATUAL
Valor Mensal Atual: R$ 16.730,00

Valor Global Atual: RS$ 200.760,00

Inicio Perfodo Anterior: 1/3/2011

Final Periodo Anterior: 28/2/2012

Iniclo Periodo Vigente: 11312012

Final Periodo Vigente: 28/2/2013

Ultimo Reajuste: QUARTO

Data da tiltima pesquisa de pregos

(acostada & fl. 1.068, do processo n® 20/01/2012.

000.671/06-1):

[

HISTORICO DOS TERMOS ADITIVOS ASSINADOS

Primeiro Aditivo: Prorroga a vigéncia do conlrato de 01 de margo de 2008 a 28 de fevereiro de 2009.

Segundo Aditivo: Prorroga a vigéncia do conlrato de 01 de margo de 2009 a 28 de fevereiro de 2010.

Terceiro Aditivo: Prorroga a vigéncia do contralo de 01 de margo de 2010 a 28 de fevereiro de 2011,

Quarto Aditivo: Prerroga a vigéncia do conlrato de 01 de margo de 2011 a 28 de fevereiro de 2012.
— Prorroga, em caréter excepcional,a vigéncia do conlrato de 01 de margo de 2012
Quinto Aditiva: a 28 de fevereiro de 2013.
DADOS DO REAJUSTE/REPACTUACAO INSTRUIDO NO PERIODO ]
Célculo do 6° Realuste , relalivo & prorrogagao efetivada no Quinto Termo Aditivo.
Histérico A empresa solicitou o reajuste do contrato prorrogado excepclonalmente, pelo o
periodo de 01/03/2011 a 28/02/2012 de acordo com a variagdo do INPC/IBGE; acostada
& (fI. 1.072) do processo n® 000.671/06-1.
Vigéncia Atual 11312012
CALCULO DO QUINTO REAJUSTE
Periodo: fevereiro/2011 a fevereiro/2012 (INPC/IBGE)
Intervalo Anual Data Periodo INPC/IBGE (Namero-indice)
DATA INICIAL = Més do Quarto
Aniversério do Contrato b fevild 3346,74
DATA FINAL = Més do Quinto
Anlversario do Cofitrato 28/2/12012 fevii2 3529,82
[ndice do Reajuste 5,47040%
Assisténcia Técnica
Valor Mensal Valor Mensal
peseiived Assinado Ros)uste Reajustado
Prestagdo de servicos de assisléncia
técnica permanente, incluindo manutengao
preventiva, correliva e evoluliva do
Sistema de Votagdo Eletrénica do
SENADO FEDERAL - SVE-SF - instalado
no plendrio do mesmo, incluindo
integralmente  software, politica de
seguranga, fornecimento de pegas novas e R&16.730,00 R$.915,20 R$.17.645.20
originais, médulos de reposi¢do, mao-de-
obra especializada, imposlos, laxas e
garantia integral de funcionamento, de
acordo com as especificagdes conslantes
deste  Contralo, da proposta da
CONTRATADA e seus anexos,
Valor Mensal R$ 16.730,00 R$ 17.645,20
Valor Total R$ 200.760,00 R$ 211.742,40
RESUMO GERAL |
(SEXTO TERMOADITIVO EM PROCESSAMENTO) N
UITeTenGa : £\
Valor Atual o Valor Reajustado Diferenga N \
Valor Mensal R$ 16.730,00 5,47041% R$ 17.645,20 | R$ 915,20 !
Valor Anual R$ 200.760,00 5,47041% R$ 211.742,40 | R$ 10.982,40

|0 VALOR REAJUSTADO PASSA A VIGORAR, A PARTIR DE 01/03i2012, |

Critério d2 Arredondamento:

Elsborado por: Clefton Anténio
Aton® 202010 - PRSECR

Supervisionada por: Welington Caram Jonlor - Chele d2 Senvigo





